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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2021 - 2023

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Kllokot, éshté pjesé¢ pérbérése e Kornizés afatmesme
té shpenzimeve (KASH) té Kosovés, éshté e pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2021-
2023, té dhéna nga MF (Ministria e Financave) pérmes Qarkores buxhetore 2021/01 pér Komunat si
dhe financimi nga grandet ndérqeveritare dhe kufijté fillestar t& buxhetit komunal pér vitin 2021
dhe parashikimet pér -2022-2023. Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet njé mjet
té procesit pér zhvillimin e buxhetit qé béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e
komunés, duke u bazuar né géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé
ardhshme tri viecare. Me Kornizén Afatmesme Buxhetore - Komunale, do ti paragesim shpjegimet
e politikave dhe prioriteteve té tanishme dhe afatmesme té Komunés sé Kllokot/ Vérbovcit, si dhe
projeksionet lidhur me ményrén me té cilén buxheti i Komunés do té pérmbush dhe pérkrah
projektet me prioritet, qé do té pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2021-2023 gjithnjé duke u
bazuar né :

» Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

» Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
» Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe

» Ligjin pér Kufijté Administrativ Komunal

< OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

orniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2021-2023 planifikohet ne baze te Buxhetit i cili

bazohet ne “Buxhetin e Programeve “ dhe éshté i orientuar né objektivat dhe ne deklarata

te Misionit te Programeve . KAB 2021-2023 éshté krijuar ne pérputhje me udhézimet e
Qarkores Buxhetore nr 2021/01 e cila sfond te vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe
kursimet e shpenzimeve.

Eshté pjesé pérbérése e KASH-it te Republikés se Kosovés.Karakteristiké tietér e buxhetit té
tashém éshté pérfshirja e “Kornizés afat mesme té shpenzimeve”. Kjo na ka mundésuar qgé té
Planifikojmé t& hyrat dhe shpenzimet jo vetém pér vitin pasus, por edhe pér dy vite t& ardhshme.
Ajo gé tani na duhet &shté definomi i “ Misionit toné”sé paku pér tri vite tjera té kthyera né objektiva,
programe, veprime dhe shifra.
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< Objektivat e Komunés sé Kllokot/Vérbovcit:

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé qytetit
Kthimi i t& zhvendosurve

Zhvillimi i sferés s& Shéndetésisé dhe Mirégenies sociale
Ngritja e nivelit t& Arsimit dhe Edukimit

Zhvillimi i sferés sé Kulturés,Sportit dhe Rinis

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve té vogla dhe t&€ mesme
Pérmirésimi i nivelit t& kooperimit ndéretnik

Zhvillimi i turizmit kulturor, historik

Riatdhesimi i qytetaréve té kthyer.

YVVYVVYYVYVY

% Objektivat shtetérore
)
*  Pérkrahjes dhe krijimit t& parakushteve pér rritje dhe zhvillim t& qéndrueshém ekonomik;
* Qeverisjes s¢ miré dhe fuqizimit té sundimit t& ligjit;
*  Zhvillimit té kapitalit njerézor;

= Rritjes sé miréqenies sociale pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés

Sicmundtéshihet objektivat e komunés jané te lidhura ngushté me objektivat e shtetit te Kosoves.

Ky dokument ka pér géllim té:

e Promovojé disiplinén fiskale dhe té prezantojé vlerésime reale mbi nivelin e té hyrave
buxhetore.

e Té prezantojé politikat fiskale né funksion té implementimit t& politikave prioriteteve t& Qeverisé.

e Té sigurojé njé ambient t& géndrueshém makroekonomik, né funksion té zhvillimit t& sektorit
privat.

e Té pércaktojé kufijté e shpenzimeve me géllim gé té sigurojé nivel té ulét té deficitit fiskal.
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Zyra e Kryetarit

16036 Zyra e Kryetarit

163 Administrata dhe Shérbimeve komunale

16336 Administrata

Shérbimet publike dhe shérbimeve té emergjencave

167 Prokurimi

169 Zyra e Kuvendit Komunal

16936 Zyra e Kuvendit Komunal

175 Buxheti dhe Financat

17536 Buxheti dhe Financat

Zhvillim ekonomik dhe turizém

180 Shérbimet publike, mbrojtja civile, emergjenca

18196 Infrastruktura Publike

195 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim

470 Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural

650 Kadastér dhe Gjeodezi

660 Urbanizém,Planifikimi hapésinor dhe mbrojta e mjedisit

730 Shéndetésia dhe Shérbime sociale

73045Administrata

75100 Shérbimet e shéndetésisé primare

850 Kultura, rinia dhe sportet

920 Arsimi dhe shkenca

92180Administrata

92950 Arsimi parafillor dhe ¢cerdhet

94050Arsimi fillot

QKR DA Avoimi | rmoocanl
-.'\_u;\)(,)/"\: Simi 1 meserni

Né bazé té ligieve né fuqi ne si komuné kemi béré ndryshimin e statutit t¢ komunés tek neni 35
kemi zbatuar procedurat pér plotésim dhe ndryshim té statutit kemi formuar komisionin pér
plotésim ndryshim té statutit.

Komisioni ka zbatuar té proceduarat ligjore dhe ka hartuar planin e veprimit pér ndryshimin dhe
plotésimin e statutit né nenin 35 komisioni ka organizuar njé debat publik me qytetar me datén
23.03.2018 para miratimit nga kuvendit komunal ndryshimin dhe plotésimin e statultit.

Debati éshté mbajtur né bazé té ligjit pér veté qeverisje lokale.

Qytetaré e komunés kané réné dakord pér ndryshim dhe plotésim té statusit ekzistues né nenin
35 pér té lehtésuar departamentet ekzistuese pér efikasitet dhe funksionalitet t€ miré té
departamenteve komunale pér té gjithé qytetarét qé jetojné né territorin e komunés. Nga &
departamentet ekzistuese, jané ndaré kompetencave pér 9 departamente té cilat do pérbéjné
nenin 35 té statutit ekzistues té kuvendit komunal.
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Drejtorité ekzistuese:

1. Departamenti i Administratés, personelit, shérbimeve publike,
2. Departamenti pér buxhet, financa dhe zhvillim ekonomik
3. Departamenti i Bujqésisé, Pylltarisé dhe menaxhimit te ujévarave(mbetet i njéjte)

4. Departamenti i kadastrat, urbanizmit dhe gjeodezisé

5. Departamenti i arsimit, shéndetésisé , shérbimeve sociale, kulture, rini dhe sport

Drejtorité e aprovuara nga Kuvendi komunal me datén 05.04.2018 me nr té arkivés 10307/2

1.1 Departamenti i Administratés dhe shérbimeve komunale,
1.2. Departamenti i shérbimeve publike dhe shérbimeve te emergjencave.
2.1. Departamenti pér buxhet dhe financa,

2.2. Departamenti pér zhvillim ekonomik dhe turizém.

4.1. Departamentin pér kadastér dhe gjeodezi,
4.2. Departamentin pér urbanizém, planifikim hapésinor dhe mbrojtja e mjedisit
5.1. Departamenti pér arsim, kulture, rini dhe sport,

5.2. Departamenti pér shéndetési dhe shérbime sociale.

Sipas nevojave té komunés

2021 2022 2023
Pagat dhe méditje 1,246,652.00 1,259,118.52 1,271,709.71
Mallra dhe shérbime 176,419.20 179,947.58 183,546.54
Shpenzimet Komunale 72,600.00 74,052.00 75,533.04
Subvencionet dhe transferet 9,836.88 10,033.62 10,234.29
Shpenzimet kapitale 454,864.92 463,962.22 473,241.46
Totali 1,960,373.00 1,987,113.94 2,014,265.03
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Objektivat:

b).

a). Shtimi i efikasitetit gjaté operacioneve

Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal
Shfrytézimi maksimal i burimeve

Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes sé punéve
Kryerja e punéve né ményré té duhur

Pérzgjedhja e punéve mé prioritet pér realizim

Rritja e shpejté e té& ardhurave

e Rritja e efikasitetit né inkasimit
e Zgjerimi i bazés tatimore

c). Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve

e Evitimi i shpenzimeve té panevojshme

¢ Planifikimi i shpenzimeve me kohé

e Pérparésia nga blerja me shumicé

e Pérmirésimi i specifikacionit pér mallra dhe shérbime

e Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat me afat t& gjate
d). Zhvillimi i aftésive

e).

e Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore
e Pérdorim i gjeré i kompjuterit
e Profesionalizimi i shérbimeve

Té sigurohet disiplina financiare

» Pajtueshméria me politikén financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet

e Ekzistenca e kontrolleve interne — Auditori i Brendshém

e Transparenca gjaté sjelljeve t& vendimeve, informimi publik

¢ Analizat t¢ vazhdueshme dhe sipas kérkesave té shpenzimeve

e Realizimi i Buxhetit sipas planit té& rrjedhjes sé parasé sé gatshme ( Kesh Plani)

f). Ekonomia

e Zhvillimi i strategjis€ Komunale pé&r promovim ekonomik
e Krijimi i kushteve pér investime té& huaja

e Strategjia pér zhvillimin rural

L]
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Programet
a. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe transparenca

- Pérmirésimi i politikés sé prokurimit dhe procedurat

- Shénimet e duhura financiare dhe procedurat e kontabilitetit

- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés

- Koordinimet né mes departamenteve

- Pérmirésimi i mbledhjes sé té dhénave dhe analizat

- Menaxhimi i bazés sé té dhénave dhe pérhapja e informatave

b. Pérmirésimi i bazés sé té ardhurave

- Arkétim mé t& madh té tarifave dhe ngarkesave gé jané pér t'u paguar
- Sa mé shumé tatimpagues né rrjetin e tatimeve

- Ngarkesa (¢gmime) té reja pér shérbime té reja

- Cmime (ngarkesa) té ndryshme

- Ngarkesa té reduktuara

c. Ristrukturimi organizativ
- Shqyrtimi i strukturés organizative Organogrami i Ri

Veprimet qé kané té béjné me objektivat

Kontrolli pér parandalimin e ndértimit ilegal t& shtépive dhe objekteve tjera
Zbatimi i rregulloreve komunale

Shqyrtimi i planit té& punés

Pérgatitja e buxhetit dhe planit t& punés 2021

Pérgatitja e Kornizés sé shpenzimeve afatmesme 2021-2023

Pérgatitja e planit urbanistik , rregullativ dhe detal

Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore t& dhénave dhe pérdorimi

Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale

Menaxhimi i projekteve

Vierésimi

VVYVVVVVVYVY

Udhézimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané:
(a) LIMITET e grandeve qé do t'i caktojé Qeveria Qendrore pér Komuna
(b) Buxheti duhet té jeté | BALANCUAR. Kjo do té thoté se Komuna NUK MUND

TE béjé planin pér shpenzime e cila tejkalon grandet e lejuara dhe nuk mund
té pérgatisé buxhetin deficitar.
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1.1. Korniza makroekonomike

Korniza makroekonomike éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe

sipas dokumenteve té Kornizés afatmesme té& shpenzimeve ( KASH ).

KASH-i- Duhet té strukturoret breda njé kornize makroekonomike disavjegare qé merr parasysh

" vlerésimin e shpenzimeve dhe té hyrave té gjithémbarshme geveritare. Nj& KASH i miré€ merr parasysh
shpenzimet periodike ashtu edhe investimet kapitale. (KASH-i)-Eshté njé buxhet i integruar dhe qé
pérbén prioritetet (njé minimum prej tri vitesh) pér implementimin e Planit Strategjik.

1.2 Qéllimi i KASH-it

Vg

Pérmirésimi i para-shikueshmérisé sé buxheteve;
Rritja e géndrueshmérisé sé buxhetit;
Sigurimi i kalimit t& financimit nga donatorét drejt pérkrahjes sé pérgjithshmebuxhetore,

Forcimi buxhetit t& orientuar nga rezultatet, gé fokusohen né pérmirésimin e ofrimit té
shpenzimeve dhe

Planin e Veprimit t& Partneritetit Evropian (PVEP).

Pérfitimet nga KASH-i jané shumé dimensionale dhe pér arsye ilustruese mund té
kategorizohen né tri grupe kryesore: Kredibiliteti, Strategjia dhe Transparenca.

1.3 Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés sé& t& ardhurave si nga

grandi i geverisg, té€ hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve.

Me kornizén afatmesme te shpenzimeve 2021-2023 éshté parapare ndérmarrja e nj¢ varg
masash  duke filluar nga kursimet ne kategoriné e shpenzimeve publike —si rezultat i
rekomandimeve te FMN-sé&'e deri te marrja € masave konkrete ne realizimin e t& Hyrave né
nivel Qendror dhe Lokal . Psh.

Kontroll mé i ngushté dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat € mbledhura né
nivel lokal.

Sensibilizim i qytetaréve pér té kryer obligimet ndaj Komunés

Korniza makroekonomike e komunés &shté sipas Qarkores nr. 2021/01 pér Komuna

2 Fondi monetor ndérkombtéar
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Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés soné éshté ne pérputhje me Kornizén Afatmesme
Makroekonomike te Kosovés dhe dokumenteve gé dalin nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

(KASH).

Ne pérgjithési mund te thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Te Hyrat Vetjake Komunale

pé&r momentin nuk paragesin potencial te mjaftueshém financiar pér zhvillimin e komunés.

Nr. | Programi buxhetor Plani Vlerésimi Vlerésimi
2021 2022 2023

1. | Administrata e Pérgjithshme 373,418.00€ | 418,582.00€ | 420,726.00€

2. | Arsim dhe Shkenca 461,992.00€ | 482,158.00€ | 504,165.00€

3. | Shéndetésia 118,841.00€ | 179,043.00€ | 179,939.00€

4. | Té hyrat Vetanake 158,842.00€ | 176,377.00€ | 184,118.00€

1.4 Parashikimi i té hyrave komunale

T& hyrat komunale t& komunés soné realizohen né bazé té Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave
tiera ligjore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té hyrave komunale me té cilat komuna ka té drejté té
caktoj dhe inkasoj si¢ jané licencat e bizneseve dhe t€ hyrat tjera vetjake komunale.

Bazén e té hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né proné, té cila té hyra duhet shpenzuar dhe
ekskluzivisht dedikohen né sferén e projekteve dhe investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore,
ujésjellés, kanalizim dhe investime tjera qé ju kthehen qytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés komunale.

dyrat e Komunés pérbéhen nga:

Tatimi né proné

Taksat pér ushtrim te veprimtarisé afariste
Taksat pér lejen pér shérbime profesionale
Taksa pér automjete motorike

Taksa administrative komunale

Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér certifikata

Renta e tokés

Té hyra tjera

SN RAKKEENS

Pérveg té hyrave nga tatimi né proné edhe taksa komunale né biznes tregon njé kategori te
réndésishme té t& hyrave vetjake komunale . Gjate planifikimit te késaj kategorie kemi pas parasysh
gé njé numér i konsiderueshém i bizneseve komunale nuk jané duke funksionuar. Taksa komunale
pér leje ndértimi &shté gjithashtu njé kategori e réndésishme e té hyrave , gjaté planifikimit te késaj
kategorie komuna ende nuk éshté e sigurt me kategoriné e legalizimeve te objekteve te ndértuara pa
leje.

KORNIZA AFATMESME E BUXHETORE 2021-2023 Kllokot

Kelmend Rexhepi Zyrtar Kryesor Financiar



Tabela 2. Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale

Planifikimi i té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2020 - 2022

Formulari THV

Formulari THV -

Formulari THV -

Kelmend Rexhepi Zyrtar Kryesor Financiar

- 2020 2021 2022
Komuna: né Euro né Euro né Euro
Nrren. | Burimet e té Ardhurave Totali Totali Totali
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES
I-A. KOMUNALE - Direkte
1 Licensat dhe Lejet 10,000 13,000 12,000
1.1. | Licensat dhe Lejet 10,000 13,000 12,000
Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e
4 ndértimit 4,000 5,000 5,000
4.1. | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 4,000 5,000 5,000
7 Shfrytézimi i pronés Komunale 27,660 27,660 27,660
Marrja me gira e objekteve komunale
7.1 | pér njé afat té gjaté 27,660 27,660 27,660
8 Pagesat né lidhje me Automjetet 6,000 5,000 5,000
8.1. | Regjistrimi i automjeteve 6,000 5,000 5,000
9 Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare | 5,000 4,000 4,500
Dokum.lidhur me statusin shogéror si
dhe té
9.1. | lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit 5,000 4,000 4,500
10 Taksa e pronés 91,932 99,673 107,414
10.1. | Pagesat e taksés sé pronés 81,932 74,673 87,414
10.2 | Tatimi ne toke 10,000 25,000 20,000
11 Té ardhurat tjera 14,250 22,044 22,544
11.0. | Taksat per mbeturina 7,000 9,522 13,948
11.2. | Pagesat tjera 7,250 12,522 8,596
Néntotali |I-A, Té ardhurat direkte
I-A. (Tarifat dhe ngarkesat) 158,842 176,377 184,118
Totali | Administrates komunale
| (Direkte dhe Indirekte & IA+IB ) 158,842 176,377 184,118
KORNIZA AFATMESME E BUXHETORE 2021-2023 Kllokot
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1.5 Vlerésimet e hershme té programeve buxhetore

Me vlerésimet e hershme t& shpenzimeve buxhetore pérfshihen, kornizat e shpenzimeve té
secilit program buxhetor, duke u bazuar né burimet e t& hyrave duke u modifikuar vetém nga treguesit

makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2020.

Kjo kornizé paraget parashikimin 3 vjecar t&€ shpenzimeve té pérgjithshme komunale. Té hyrat
komunale jané paragitur me njé trend té rrities pér ¢do vit, si dhe té grandeve té qeverisé té cilat mé
pastaj do té inkorporohen né vlerésimet pasuese t& shpenzimeve buxhetore sipas Qarkoreve
Buxhetore dhe limiteve té buxhetit, t& cilat do té pércaktohen nga Komisioni i grandeve t& MF-it.

T'ju pérkujtojmé se Grandi i pérgjithshém nga Qeveria e Republikés se Kosovés dhe Grandi specifik pér Arsim

dhe Shéndetési sipas viteve éshté :

Granti i Granti specifik Grandi specifik pér Té hyrat
Viti
Pérgjithshém pér Arsimin Shéndetési vetanake®*
2021 461,992.00€ 373,418.00€ 118,841.00€ 158,842.00€
2022 482,158.00€ 418,582.00€ 179,043.00€ 176,377.00€
2023 504,165.00€ 420,726.00€ 179,939.00€ 184,118.00€

Sipas qarkorés buxhetore 1/2021
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1.6 Projeksionet e shpenzimeve té buxhetit komunal

Shpenzimet e Pérgjithshme :

Cmimi i materialit dhe i shérbimeve qé merren né tregun e hapur duhet té vierésohet né ményréreale. Nuk
&shté lehté t& merren informata themelore qé jané esenciale pér té béré parashikimin. Komuna nuk ka
kompetenca té kontrolloj vénien e tatimit né taksa té importit. Ngjashém me kété. Komuna nuk ka ndikim né

shkallén e pérgjithshém té ¢mimit dhe té rrité apo te ulé gmime

e shérbimeve si¢ jané:

Rryma elektrike, Uji, Shérbimet e Telefonit, Ngrohja, Hegja e mbeturinave dhe

hérbimet tjera.

Shpenzimet né kéto shérbime po ngritén dhe éshté nevojé urgjente gé té kontrollohen gmimet. Kéto shpenzime
mund té kontrollohen me shfrytézim racional, me marréveshje pér shérbime dhe me praktiké té miré té

prokurimit.

e Masat ge duhet ndérmarré pér kursimin e mjeteve

Shfrytézimi joekonomik i materialit shpenzues i zyrave éshté céshtje tietér pér brengosje. Edhe pse duket
si céshtje e vogél, shfrytézimi i duhur i materialit do té kursente para té konsiderueshme. Rekomandohet
pérmirésimi né vijim i procedurave té prokurimit dhe i praktikave. Prokurimi i materialit me kohé, dhe né
tregun konkurrues pérfundimisht zvogélon shpenzimet.. Nevojitet planifikimi paraprak dhe procedurat e

duhura.
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djegése gélltisin shumé té madhe té mjeteve . Rregullat strukté dhe politika e qarte e pércaktuar dhe

praktika duhet té futen né pérdorim.
Kursimet ne shfrytézimin e PTK gjithashtu kane domethénie ne kursimet e tera
Shfrytézimi ekonomik pér mirémbaijtjen e Auto veturave dhe pajisjeve

Kursimi i energjisé elektrike

2. Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshiné té gjitha projektet e aprovuara sipas
prioriteteve té pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2021/2023 nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé
Kllokot/Vérbovce, sipas proceseve buxhetore té zhvilluara gjaté vitit 2021.

Pér projektet e vitit 2021 te financuara nga té hyrat vetanake, si dhe projektet sipas
prioriteteve pér vitet 2022/23. Pér kéto projekte nga Drejtorit pérkatése si dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa jané hartuar formularét me arsyetimet pérkatése per projektet me prioritet pér
financim.

Eshté hulumtim i potencialit dhe burimeve t&€ mundshme pér financim té zbatimit t& Planeve
Zhvillimore, si dhe drejtimit te Investimeve Kapitale Publike nga sektori publik duhet

té pérfshijé kontributet potenciale financiare nga kapacitetet ekzistuese dhe atyre te mundshme.

Kapacitetet ekzistuese pérfshijné:

. Buxhetin komunal, sektorin privat, sektorin publik, burimet natyrore, kapacitetet e
infrastrukturés fizike (ndértesat ), potenciali njerézor (rinia)

Ndérsa kapacitet e mundshme pérfshijné:

« Investimet nga jashté, fondet ndérkombétare, Pakti i Stabilitetit, BE dhe donacionet
Tjera dhe investimet e mundshme prej Qeverisé

Shumé komuna né Evropé dhe né Shtetet e Bashkuara, duke pérfshiré edhe ato né Kosoveé,
kané rol gendror né prioritizimin e investimeve kapitale dhe né aranzhimin e investimeve
lokale pérmes mekanizmave té cilat i kané né dispozicion. Kjo mund t& pérfshijé gjenerimin e
té hyrave lokale,vjelien e taksave dhe tarifave,zhvillimin e partneriteteve publikeprivate,aranzhimin
e ndarjes sé drejté té projekteve kapitale.
Komunat po béhen gjithnjé e mé té vetédijshme se investitorét ndérkombétaré dhe té
brendshém, Kryetari i Komunés dhe Zyrtari Kryesor Financiar sé bashku me Kuvendi komunal si organ
legjislativ dhe Komiteti pér politiké dhe financa jané pérgjegjése pér pérgatitjen e buxhetit, i cili
pérfshing programin e investimeve kapitale dhe buxhetin.
Draft propozimi i Programit komunal pér Investime publike pérfshiné té gjitha Kérkesat —
Propozimet fillestare té& Drejtorive komunale (Programeve buxhetore) — Projektet e
propozuara sipas prioriteteve té pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2021/23 sipas proceseve
buxhetore t& zhvilluara gjaté kétij vitit, dhe té cilat projekte pérfshijné njé 1émi té gjeré té
zhvillimi té gjithémbarshém té Komunés
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Zyra e Kryetarit

Kryetari: Bozidar Dejanovic

Zyra e Kryetarit

Deklarata ¢ misionit: N&é bazé & Ligjit Nr. 03/L — 040 Mbi vetéqeverisjen lokale Zyra e Kryetarit t&
Komunés, respektivisht Kryetari si organ i Komunés, ka kéto pérgjegjési:

Kryetari duke pérfagésuar Komunén dhe duke vepruar né emér t€ saj udhéheq Ekzekutivin e Komunés dhe
Administratén e saj dhe mbikéqyré administrimin financiar t& komunés duke ushtruar t€ gjitha kompetencat,
té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit t& Komunés apo komiteteve t& tij, ekzekuton aktet e
Kuvendit t¢ Komunés, organizon punén dhe drejton politikén e komunés, propozon rregullore apo akte t&
tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés, si dhe nxjerr urdhéresa dhe vendime brenda fushés sé
kompetencave té tij, propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar, raporton para Kuvendit t&
Komunés pér situatén ekonomiko-financiare t& komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t&
Komunés,si dhe ndérmerr aktivitetet tjera qé i caktohen me statut, rregullore komunale apo dispozita tjera
ligjore né fuqi.

Pérgatité t& gjitha materialet pér mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ Komunés,komiteteve t& pérhershme dhe atyre ad
hoc, gjithnjé me qéllim t& arritjes t& njé geverisjeje sa mé té€ miré, koordinon punén me t& gjitha drejtorité e
Kuvendit ¢ Komunés gjithnjé né shérbim té gjithé qytetaréve t& Komunés. Ofron qasje né dokumente
zyrtare né ményré té arritjes sé njé transparence sa mé té¢ madhe né pung, etj.

Kuvendi Komunal
Kryesues i Kuvendit: Zharko Dejanovic

Kuvendi i Komunés

Deklarata ¢ misionit:Kuvendi i Komunés dhe organet e tij (komitetet e pérhershme dhe ato ad hoc), me
subjektet relevante té nivelit qendror dhe ato lokal, OJQ-t&, bizneset etj, me géllim t& ofrimit sa mé t& miré té
shérbimeve ndaj qytetaréve, angazhohet pér njé zhvillim ekonomik t&€ géndrueshém t& Komunés né
pérgjithési dhe me kété edhe t& ngritjes sé miréqenies pér té gjithe qytetarét e Komunés soné, duke pérfshiré
kétu ndérmarrjen edhe té aktiviteteve tjera t& domosdoshme pér kujdesin qé qytetarét e Komunés t& gézojné
té gjitha té drejtat dhe lirité pa dallim.

KORNIZA AFATMESME E BUXHETORE 2021-2023 Kllokot

14

Kelmend Rexhepi Zyrtar Kryesor Financiar



Drejtoria e Administratés dhe Shérbimeve komunale

Milena Marinkovic

Deklarata e misionit :

- Zbatimin e dispozitave ligjore,rregulloreve né organet e administratés komunale

- Organizon metodén e punés né organet komunale t& administratés,

- Léshon certifikata dhe akte tjera nga evidenca zyrtare gé mban kjo drejtori,

- Planifikon buxhetin e Drejtorisé dhe kujdeset pér menaxhimin optimal t€ tij,

- Kryen punét administrative pér nevojat e kétyre organeve qé kané t& b&jné me :

- Pérgatitjen profesionale, teknike dhe organizimin e mbledhjeve t& Asamblesé Komunale, Bordit t&
Drejtoréve dhe trupave punues t& eméruar nga Asambleja Komunale dhe Bordi i Drejtoréve si dhe
pérpunimi profesional té akteve t& miratuara nga kéto mbledhje.

- Punét e pérbashkéta pér t& gjitha organet e administratés: Punét e pranimit t& shkresave t& ndryshme,
dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare , vértetimin e dokumenteve dhe nénshkrimin, punét e
arkivues dhe ekspedimit, zbatimin e procedurave ligjore nga Iémi e marrédhénies s€ punés,
mirémbajtjen dhe pastrimin e objekteve, prokurimin dhe furnizimin me mallra dhe shérbime,
nxehjen qendrore, mirémbajtjen dhe shfrytézimin e automjeteve t& KK dhe mirémbajtjen e rrjetit t&
kompjuteréve.

Bazuar né Ligjin e Republikés s& Kosovés pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Komunave
_konformvendimit t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Kllokot,pér restrukturimin e drejtorive t&¢ Kuvendit
t& Komunés éshté formuar Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé, me grast sektori pér
zhvillim ekonomik &shté bashkuar me Drejtoring pér Financa dhe Ekonomi,sektori pér ekonomi
publike &shté shndérruar né sektoré pér shérbime publike ,ndérsa &shté formuar edhe sektori pér
infrastrukturé.

Konform vendimit t& Kuvendit dhe procedurave administrative ,drejtoria aktivitetet i filloi duke
pasur obligim parésor pérpilimin e organogramit,stafit profesional,pérgjegjésive (konform
vendimit),programit t& punés duke u bazuar né buxhetin komunal dhe objektivat e geverisé
komunale, si dhe vazhdimin e punéve t& planifikuara nga Drejtoria pararendése pér Ekonomi dhe
Zhvillim.

Pér shkak té specifikave qé e ngarkojné drejtoring , pérgjegjésité jané ndaré né dy sektor :

» Sektori pér Shérbime Publike né té cilén béhet planifikimi dhe pércaktimi i ofrimit t&
shérbimeve komunale pér gytetarét,koordinimi i punéve me ndérimarrjet publike dhe ndérimarrje
komunale.Sektori pér shérbime publike gjithashtu do t& merret me mirémbajtjen dhe riparimin e
rrugéve- verore dhe dimérore,mirémbajtjen dhe shtimin e sipérfageve té gjelbéruara,mirémbajtjen
dhe zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik,mirémbajtjen e rrjetit t& kanalizimit t& ujérave
atmosferike,shenjézimin horizontal dhe vertikal dhe rregullimin e sistemit t€ transportit
publik,ndértimin dhe funksionimin e tregjeve,mirémbajtjen e varrezave dhe lapidaréve si dhe né
perspektivé me nxemjen gendrore dhe energjin€ ekologjike.

» Sektori pér Infrastrukturé i cili né kuadér t& kompetencave béné planifikimin e investimeve
kapitale né ndértim,riparim dhe mirémbajtjen né infrastrukturén e qytetit,konkretisht do t€ merret
me ndértimin dh rindértimin e rrugéve lokale,ndértimin e rrjeteve t& ujésjellsit,ndértimin e rrjeteve
t& kanalizimit & ujéreve t& zeza dhe ujérave atmosferike,ndértimin e parqeve dhe shesheve si dhe
kujdesin pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe mbeturinave t& ngurta
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Deklarata e Vizionit :

- Léshon deklarata pér amvisnin e pérbashkét,

- Bén vértetimin e fotokopjeve té dokumenteve origjinale

- Bén vértetimin e nénshkrimeve personale

- Léshon vértetime pér varshmériné materiale né diasporé etj,

- Léshon certifikata né bazé ¢ dy déshmitaréve dhe provave tjera,

- Pérgatité aplikacionet pér marrjen e patenté shoferéve dhe béné shpérndarjen e tyre,

- Protokollon, pranon shkresat nga palét, sistemon, evidenton dhe dérgon aktet né pérpunim té
métejmé sipas drejtorive dhe sektoréve té veganté dhe bén ekspeditivin e akteve zyrtare e materiale
pér nevojat e Kuvendit Komunal,

- Pérpunimi administrativ-teknik i akteve dhe i léndéve, pranimi , hapja, klasifikimi i postés, dérgimi i
postés, arkivimi léndéve, ruajtja e léndéve arkivore té pérfunduara

- Ndarja e materialit t¢ pavlefshém té regjistraturés dhe dorézimi i léndés arkivore ,arkivit kompetent,
shpend e thirrjeve pérmes centralit telefonik etj

Zbatimin e pérpikét té rregullativés ligjore
Ofrimin e shérbimeve komunale cilésore dhe mé koh€ pér qytetarét
Investime né rregullimin e infrastrukturés
Sigurimin e donacioneve t& brendéshme dhe t€ jashtme pér pérmirsimin e infrastrukturés
Krijimi i projekteve né infrastrukturén publike me qéllim t& krijimit t&€ vendeve t&€ punés
sezonale né bashképunim me UNDP-né
» Pastrimi i lumenjéve té qytetit
* Participimi né investime dhe pastrimin e kanalizimeve t& ujérave t& zeza né
qytet
> Analiza lidhur me problematikén e shfrytézimit t& hapésirave publike
> Funksionalizimi i tregjeve dhe gendrave t& bizneseve t€ vogla

VVVVYVY

Deklarata e Qéllimit :

- Drejtoria e Administratés dhe shérbimet komunale ka pér qéllim t& béj:

- Regjistrimin e posalindurve né¢ LAL

- Regjistrimin e t& vdekurve né LAV

-Celebrimin e martesave dhe i regjistrojné né¢ LAM,

- Mbané librat amzg té lindurve,

- Mbané librat amzg té€ martuarve

- Mbané librat amzé t&€ vdekurve

- Béné ndryshime dhe pérmasime t& emrave personalé sipas kérkesés sé palés

- Léshon certifikata pér faktet q¢ mbajné evidencé sipas detyrés zyrtare,

- Kryejné edhe puné tjera t& pércaktuara me Ligj dhe aktet nénligjore,

- Béné pregaditjen dhe organizimin e mbledhjeve t¢ Kuvendit Komunal dhe pérpunimin profesional t& akteve t&
aprovuara né seanca , ruan dokumentacionin dhe burimet e dokumenteve, mban evidencés e mbledhjeve t&€ mbajtura
té Kuvendit dhe komiteteve té saj , mban procesverbalet dhe stenogramet nga seancat € Kuvendit, bén publikimin e
vendimeve dhe akteve tjera t& aprovuara né kéto organe né Gazetén Zyrtare dhe mjete tjera t& informimit,

- Kryen puné profesionale pér anétarét e Kuvendit, organeve t& saja, lidhur me mirévajtjen e punés sidomos: rreth
peticioneve, ankesave, parashtresave qé né formé te ndryshme i drejtohen kétyre organeve dhe komiteteve té
zgjedhura nga Kuvendi Komunal.

- Pérgatit procedurat e nevojshme lidhur me tubimet publike t& Kuvendit Komunal me qytetaré, bashkésité lokale
dhe organizmat tjeré relevant

- Jep instruksione profesionale lidhur me materialet q& i shqyrton Kuvendi, Bordi i Drejtoréve dhe Komitetet e
Kuvendit ,

- Kryen detyra tjera sipas udhézimeve dhe urdhéresave t& kryetarit t&¢ Komunés.

- Zbaton Ligjin mbi Shérbimin Civil dhe Zbaton Urdhéresat Administrative lidhur me zbatimin e procedurave té
shpalljes se konkurseve, rekrutimit, selektimit, mirémbajtjes sé dosjeve t& punétoréve t& shérbimit civil dhe t&
procedurave tjera qé dalin nga Ligji dhe Udh&zimet Administrative qé rregullojné kété 1émi.

- Eshté pérgjegjése pér zbatimin e procedurés sé tenderimit né bazé t& rregullatives ligjore né fuqi

- Merret me administrimin e rrjetit té kompjuteréve , pérpunimin e-Ueb-fages s¢ Komunés dhe pércjelljen e trendéve




DEPARTAMENTI | SHERBIMEVE PUBLIKE DHE SHERBIMEVE EMERGJENTE

DEPARTAMENTI | SHERBIMEVE PUBLIKE DHE SHERBIMEVE EMERGJENTE
Departamenti 8shté pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

- Pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve efikase publike q& pérmbushin standardet e
shéndetit, siguriné mjedisore, me ¢gmimet e arsyeshme dhe korrekte;

- Kryen njé analizé té situatés né fushén e furnizimit me uji€, kanalizimit, ujit industrial dhe
masave pér pérmirésimin e tyre;

- Zhvillon strategjité afatmesme dhe afatgjata pér zhvillimin e sistemeve té furnizimit me
ujé, si dhe ujérave té zeza dhe industriale né territorin e komunés, pas konsultimit me
gytetarét;

- Té monitorojé punén e kompanive té shérbimeve publike dhe té propozojé masa pér
zgjidhjen e problemeve dhe rrjedhén e miré té punés;

- Siguron gé ofruesi i shérbimit té asgjésimit té mbeturinave té pérgatisé ose té sigurojé njé
plan operativ té menaxhimit té mbeturinave;

- Siguron mirémbajtjen pargeve,rrugéve dhe trotuareve,parkingjeve,tregjeve,varrezave,
vendeve publike pér pushim,pérmendoreve,hapésirave pér lojéra,tereneve
sportive,pishinave publike, lumenjéve ( Jaz,apo degéve tjera) vendet kulturore, hapésirat e
gjelbra publike jashté dhe brenda ndértesave dhe parkingjeve, stacionet dhe tualetet
publike;

- Pérgatitja e projekteve pér rregullimin, mirémbajtjen dhe pérdorimin e shtretérve té
lumenjve né zonat urbane;

- Pérgjegjés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e mjediseve publike pérveg ambienteve ose
vendeve pér vendosjen e lodrave té fémijéve dhe ngritjen e pajisjeve mobile;

- Pérgjegjés pér ndrigimin publik, tabelat, reklamat e kompanive me ndricim dhe reklamat
né pérgjithési;

- Pérgjegjés pér ndértimin dhe riparimin e shenjave ose ndryshimeve né rrugét komunale qé
ndikojné né komuné, informojné ministrité kompetente (MTTK) pér grregullimet e rrugéve
né territorin e komunés;

- Kujdeset pér mbajtjen e rrugéve né territorin e komunés, riparimin e rrugéve té asfaltuara,
mbushjen e vrimave, shtrirjen e rrugéve té fshatrave;

- Neé bashképunim me departamentet e tjera té administratés komunale, organizon
dezinfektimin dhe kontrollin e démtuesve nga insektet né territorin e komunés;

- Siguron kripore pér rrugét né kushtet e dimrit, pastrimin e rrugéve dhe shesheve me
déboré né kushtet e dimrit
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Drejtoria pér Buxhet dhe Financave

Drejtor :Deliza Rexhepi

Deklarata e misionit:Misioni i késaj drejtorie &shté t& béné menaxhimin e buxhetit dhe financave t&
komunés, i siguron drejtorité me shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe informon
liderét komunal me aktualitetet e ndérlidhura me buxhetin e komunés. Pérgatit rregulloret pér KPF,
menaxhimin e financave komunale, pérgatitien e prezantimit t& buxhetit, koordinimin e punéve dhe
aktiviteteve t& drejtorisé, késhillon zyrtarét komunal pér procedurat dhe rregullat n& lidhje me buxhetin dhe
financat.

Deklarata e vizionit: Menaxhon me buxhetin komunal, pérgatit buxhetin komunal pér t€ gjitha Programet
buxhetore brenda afateve kohore te pércaktuara nga MF-i duke u bazuar né Qarkoret Buxhetore dhe
dokumentacionin plotésues,bén rishikimin buxhetor, analizat, raportet periodike financiare etj. Perfeksionimi
i mbajtjes sé evidencés sé kontabilitetit dhe mundésin pér ngritjen né nivel mé té larté.Sektori i tatimit né
proné, menaxhon ekskluzivisht vetém tatimin n& prone, pérgatitjen e faturave, shpérndarjen e faturave
tatimore, planifikimin e inkasimit t¢ tatimit né prone, dhe raportimin e rregullt prané MF.- zyrés regjionale
dhe drejtorisé pér realizimin e t& hyrave nga tatimi mbi pron& n¢ baza mujore si dhe pérmbushja e planit
vjetor pér pérfitimin e Grantit stimulues. Pasurimin dhe inkorporimine elementeve shtesé pér skemén e
tatimimit dhe freskimin vjetor t& dhénave me gjendjen né teren dhe aprovimin ndryshimeve — plotésimeve &
rregulloreve komunale t& Tatimit mbi pronén dhe tarifave dhe ngarkesave dhe gjobave komunale.

Deklarata e qéllimit: Qéllimi i késaj drejtorie &shté qé té ngrit nivelin e menaxhimit & financave komunale
pér t& gjithé administratén lokale , mbané kontabilitetin dhe financat dhe pérpilon raportet mujore dhe
vjetore mbi financat komunale. Mbané evidencén e kontabilitetit pér t& hyrat vetanake komunale pér ¢do
program buxhetor si dhe barazimet periodike (mujore, tremujore, gjashtémujore néntémujoré dhe vjetore me
MF-in Departamentin e Thesarit . Zyra menaxhon t& gjitha shpenzimet e komunés, sipas udhézimeve nga
MF. Pér secilén program buxhetor, pérmes sistemit t& kontabilitetit t& Free-Balancee, pérmes t& cilit béhet
realizimi i shpenzimeve buxhetore (alkimi, zotimi dhe realizimi i pagesave) duke u bazuar né rrjedhjen e
paras sé gatshme Kech — planit.
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DEPARTAMENTI PER ZHVILLIMIN EKONOMIK DHE TURIZEM

Departamenti 8shté pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

- Zbaton politikat dhe planet e miratuara pér zhvillimin ekonomik dhe propozon masa pér
zbatimin e tyre;

- Caktimi i detyrave dhe kontrollimi i ekzekutimit dhe kryerja e aktiviteteve té plota lidhur
me pérmirésimin e zhvillimit ekonomik (pérgatitja e propozim- vendimeve pér Kuvendin,
komentet mbi dokumentet qé ndikojné né térhegjen e investimeve dhe né politikat
praktike té zhvillimit ekonomik;

- Kryen dhe koordinon procesin strategjik té zhvillimit ekonomik dhe kontribuon né proceset
e miratimit té planeve hapésinore dhe urbane;

- Ndjek ndryshimet né Ligj dhe aktet nénligjore né fushén e zhvillimit ekonomik;

- Monitorimin e situatés sé marrédhénieve ekonomike midis zhvillimit ekonomik, pérgatitjen
e raporteve dhe analizave pér té ndihmuar stimulimin e zhvillimit ekonomik;

- Vendos bashképunim me administratén lokale dhe institucionet vendore, rajonale dhe
lokale né njé pérpjekje té koordinuar pér té pérshpejtuar lidhjen ekonomike té zhvillimit
ekonomik;

- Siguron njé promovim té géndrueshém té zhvillimit ekonomik;

- Fillon dhe pérgatit projektet e zhvillimit ekonomik siguron fonde nga burime té ndryshme
(donatorét, ministrité, sponsorét, etj) ;

- Merr pjesé né negociatat me investitorét dhe komunitetin e biznesit.

- Krijon kushte pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme;

- Ndjek trendet e zhvillimit ekonomik té komunés né fushat e industrisé, minierave,
bujgésisé, peshkatarisé, shérbimeve veterinare, pylltarisé, gjuetisé, komunikimit dhe
transportit;

- Merr pjesé né planifikimin e zhvillimit ekonomik té komunés;

- Mbikéqyr dhe zbaton politikén e zhvillimit bujgésor dhe rural;
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Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe menaxhimit té ujérave
Drejtori: Doruntina Rexhepi

Deklarata e misionit : Pérpilimi i politikave pér zhvillimin e Bujqgésisé,bashképunimi me MBPZHR,
Koordinimi i punéve me OQ dhe OJQ si ato vendore dhe ndérkombétare qé i pérkasin lémit t&
Bujqésisé,grumbullimi i shénimeve t& sakta dhe me koh& pér t& gjitha lémit e Bujqésisé, pérgatit planin pér
té mbjellat vjetore dhe siguron g€ kéto plane t& implementohen.

Deklarata ¢ Vizionit : Vizioni i Drejtorisé sé Bujqésisé &shté qé pérmes trajnimeve , késhillimeve dhe
subvencionimeve té stimulohen bujqit pér menaxhimi mé t& miré t€ Tokave pjellore né ményré qé té€ kemi
njé prodhimtari me rendimente té kénagshme e po ashtu e njéjta gjé vlen edhe pér fermerét e profileve t&
ndryshme si ata té: blegtorisé, shpeztarisé, bletarisé etj.

Deklarata ¢ Qéllimit :Mbikéqyrja dhe aplikimi i ligieve dhe akteve tjera ligjore né lémin e Bujqésisé,
pylltarisé, gjuetisé, peshkimit dhe zhvillimit rural.Rritja e rendimenteve né 1émin e Bujqésis¢ dhe ngritja e
kualitetit t& produkteve Bujqésore.
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Drejtor \ Dejan Vlajkovic

Kadastér dhe gjeodezi

Deklarata e misionit : Eshté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve té ngushta me Agjenciné Kadastrale
t& Kosovés , Ministrité e linjés, Agjencité e linjés si dhe institucionet tjera né nivel lokal dhe gendror t&
Republikés sé Kosovés né fushén e gjeodezisé, kadastrat me qéllim té& krijimit t& kushteve pér modernizimin
e t& dhénave nga kéto fushave,mirémbajtjen e regjistrave kadastral dhe ofrimin e shérbimeve sa me efikase,
té shpejta dhe cilésore duke u mbéshtetur gjithnjé né legjislacionin e aplikueshém né Kosove.

Visioni : Ngritja e cilésisé sé shérbimeve pérmes aftésimit t&€ burimeve njerézore me programet e reja té cilat
do t& aplikohen né fushén e kadastrit dhe gjeodezis€.

Objektivat : Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrjen e vendimeve né pérputhjen
me ligjet dhe afatet e parapara ligjore né fuqi ndaj kétyre kérkesave,

Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit t&¢ SKTK me Gjeodezing,

Themelimi i sistemit t& adresave dhe regjistrimi i adresave,

Mirémbajtja e evidencés sé patundshmérisé,

Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& shpejté duke respektuar legjislacionin né fuqi,

Implementimi i programeve elektronike t& avancuara té cilat kané mbéshtetje né ligjet e aplikueshme dhe t&
ofruara nga AAK.

Urbanizém, planifikim hapésinor dhe mbrojtje e mjedisit

Sektori pér planifikim
Deklarata ¢ misionit: Eshté bartése pér procedurat rreth hartimit t& planit zhvillimor komunal - urban dhe
planeve rregulative urbane,merret me monitorimin dhe evoluimin e kétyre planeve, harton propozimet dhe
kushtet e dhénies sé pronés komunale né shfrytézim me interes t& pérgjithshém shogéror, jep hapésirat
publike né shfrytézim t& pérkohshém, kujdeset pér zbatimin e ligjeve t& sferés sé planifikimit hapésinor si
Ligjit pér planifikim hapésinor t& Kosovés (LPH),respektimit té rregullativés ekzistuese ligjore.

Sektori pér urbanizém
Deklarata ¢ misionit: Kujdeset pér implementimin e planeve zhvillimore dhe planeve rregullative
urbane,léshimin e lejeve t& ndértimit konform rregullativave ekzistuese kontrollimin e dokumentacioneve
investivo_teknike,shfrytézimin e sipérfaqeve publike né pérputhje me rregulloret dhe realizimin e mjeteve
financiare duke paragitur shtyllén kryesore té t& hyrave vetanake né& buxhetin komunal.

Sektori pér rindértim
Deklarata ¢ misionit:Azhuron dhe mirémban data bazén né sferén e rindértimit t& shtépive t€ djegura apo
démtuara, ndihmon donatorét-implementuesit e projekteve té& rindértimit me informata rreth pérfituesve
gjegjésisht jo pérfituesve t& donacioneve, pastaj duke ofruar edhe mbikéqyrje permanente gjaté realizimit t&
ndértimeve..
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Drejtori:Goran Marinkovic

Deklarata e misionit :Te siguroj dhe te zhvilloj sistemin e ofrimit te kujdesit parésorshéndetésor te bazuar
ne nevoja te popullatéssoné,pérkujdesjen sociale dhe te strehimit

Sektori i politikave sociale N& bazé t& kérkesave t&é qytetaréve me gjendje t& réndé sociale dhe né bazé té
propozimeve té komiteteve t& fshatrave béhet pérpilimi ilistave pér dhénjen e ndihmés sociale kétyre
familjeve me gjendje t& réndé sociale. E gjitha kjo béhet me ané t& identifikimit dhe vler&simit & gjendjes
sociale t& familjeve t& propozuara dhe qé kané kérkuar ndihmé sociale

Deklarata e Vizionit : Qe popullatés soné tu ofrohen shérbime shéndetésore ne pérputhje me kriteret e
OBSH-se,dhe ngritjen e kapaciteteve banesore dhe te shérbimeve te tjera pér rastet e renda sociale.

Deklarata e Q&llimit : Implementimi i Ligjit te Shéndetésisé dhe normave te tjera Juridike qe kane pér
gellim ngritjen e te gjithé parametrave te cilét kishin me rezultues me shérbime shéndetésore efikase dhe
cilésore te popullatés.
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Drejtoria e Arsimit,Kulturés,Rinisé dhe Sportit

Drejtori: Goran Marinkovic

Deklarata e Vizionit :
a. Sektori i arsimit

- Qasja e drejté dhe né ményré shkencore né avancimin e arsimit dhe edukimit té
gjeneratave té reja, bazuar né Strategjiné pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar
né Kosové, 2007 — 2017

- Modeli i zhvillimit t& arsimimit dhe edukimit t& gjeneratave té reja népér vendet mé t&é avancuara t&
regjionit, t& Evropés e mé gjerg,

- Krijimi i njé ambienti t& sigurté e térheqés pér t& gjithé nxénésit,

- Pérmirésimi i pozités materiale t& punétoréve arsimorg,

- Arritshméria e njé shkalle sa mé té larté té suksesit,

b. Sektori i kulturés

- qasja e drejté ndaj kulturés dhe sportit si segmente shumé t& réndésishme né krijimin e njé shogérie
moderne me vlera t& qéndrueshme,

Deklarata ¢ Qéllimit :
a. Sektori i arsimit

- Kryerja e té gjitha obligimeve bazuar né standardet mé t& avancuara q€ kané t& béjné me edukimin
dhe arsimimin e gjeneratave té reja,

b. Sektori i kulturés:

- realizimi i synimeve me géllim t& afirmimit t& vlerave kombétare n& fushén e kulturés pérgjithésisht
dhe sportit,

- krijimi i kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve kulturo-artistike dhe sportive pér t& gjithé,

- krijimi i njé ambienti té& sigurt dhe térheqés pér zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive.
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Deklarata e misionit :
a. Sektori 1 arsimit

- Edukimi i dhe arsimimi i gjeneratave t& reja qé nga niveli parashkollor deri tek shkollimi i mesém i
larté duke pérfshiré té gjithé pa dallim etnie, race dhe pérkatésie fetare.

- Zbatimi i ligieve dhe udhézimeve administrative t& MASHT-it dhe ligjeve té Parlamentit t&
Republikés sé Kosovés, qé kané t& b&jné me arsimin,

- Respektimi dhe zbatimi i vendimeve qé dalin nga Bordi Ekzekutiv dhe Asambleja Komunale,

- Zbatimi dhe qasja e drejté e reformave shkollore, me qéllim té arritshmérisé né shkallén mé t& larté,
bazuar né standardet evropiane dhe botérore,

- Zbatimi dhe qasja e drejté né vlerésimin e njohurive t& nxénésve,

- Nxitja e bashképunimit me t& gjitha shoqatat dhe organizatat q& kan€ t& béjné me [éminé e arsimit
dhe edukimit,

- Bashképunimi me DKA-té né nivel t&€ Kosovés,

- Shkémbimi i pérvojave né fushén e arsimit né& nivel jo vetém t& Kosovés, por edhe né nivel t&
regjionit,

- Nxitja e bashképunimit ndérmjet arsimtaréve, nxénésve dhe prindérve,

- Bashképunimi me Zyrén e Inspekcionit né nivelin regjional,

- Aftésimi profesional i personelit arsimor,

- Krijimi i kushteve pér mbarévajtjen e mésimit,

- Krijimi i kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme qé kané t& b&né& me formimin e
personalitetit t& t& gjithé nxénésve,

- Pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés shkollore,

- Pérgatitja e objekteve shkollore pér fillimin me kohé t& vitit shkollor, kalendarit t& punés, plan-
programeve mésimore dhe dokumentacionit pedagogjik,

- Mbikéqyrja e pérgjithshme e punés edukativo-arsimore,

- Né kuadér t& késaj DKA né Kllokot ka né menagjimn e saj:

a. Njé gerdhe t& fémijéve,

b. Sektori i kulturés

- avancimi i pérgjithshém i vlerave kulturore kombétare,

- shénimi i pérvjetoréve té personaliteteve t& kulturés dhe historisé kombétare, té té gjitha kohérave,

- formimi i shogérive kulturo-artistike, grupeve dh ekipeve sportive,

- pérkrahja e talenteve té rinj, né veganti krijimi i kushteve pér zhvillimin e veprimtarive kulturo-
artistike dhe sportive,

- prezantimi i denjé i komunés soné né nivel vendi dhe mé gjeré,

- nxitja e bashképunimit me shoqérité kulturo-artistike, me grupet dhe ekipet sportive né nivel vendi
dhe mé gjeré,

- ngitja e vetédijes njerézore né aspektin e dashurisé dhe humanitetit,

- nxitja dhe pérkrahja e krijuesve t& fjalés artistike,

- botimi i veprave me vlera kulturore e historike kombétare,

- shtrirja e aktivitetit t& sektorit t& sportit edhe né shkollat e komunés me géllim t& zbulimit e t&
ndihmés té talenteve té reja né fushén e kulturés e t& sportit,

- organizimi i garave né nivel komune, regjioni, vendi e mé gjeré,
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Zyra Lokale e Komuniteteve

Nénkryetar pér Komunitete Selvije Rexhepi
Zyra Lokale e Komuniteteve

Deklarata e misionit: Q&éllimi kryesor i késaj Zyre &shté qé t& ndihmon né zhvillimin e gjithanshém t& gjitha
komuniteteve té komunés me theks té posagém pér minoritetet

Zyra pér Komunitete
Deklarata ¢ misionit :Bashképunimi me komunitetet rreth ¢éshtjeve qé kané t& b&jné lidhur me kérkesat e
Komuniteteve qé adresohen ndaj geverisjes lokale dhe qé kané t& béjné me ofrimin e kushteve sa mé t&
favorshme pér njé zhvillim té gjithémbarshém ekonomik, arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me keté
edhe t& minoriteteve qé jetojné né komunén tong, si dhe krijimin e kushteve jetésore pér komunitetet.
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“Lista e projekteve prioritare té cilat inkorporohen né Agjendén Zhvillimore pér periudhén 2021-2023

Lista prioritetnih projekata koji su ukljuceni u tabelarnom prikazu za period 2021-2023

Vérbovcé
Vrbovac

Projekti Vlera Burimi i financimit Viti i implementimit

Projekat iznos Finansijski izvor Godisnja
implementacija

Kanalizimi dhe ujésjellési ne fshat 400,000.00 Komuna 2021

faza e Il ( visok prioritet)

Kanalizacija faza 2 i sekundarne Opstina (Prioritet i larté)

mreZe vodovoda u selu Vrbovac

Ogradjivanje metalnom ogradom 100,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

$kolsko dvoriste ,,Marko Rajkovi¢,, Opstina Donatori

u Vrbovcu

Razfi§¢avanje rekePodgoracke u 30,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

Vrbovcu Opstina Donatori

Pastrimi i lumit Podgoréc né

Vrbovcé

Kupovina malog Bagera ili 50,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

Buldozera Opstina  Donatori

Blerja e njé ekskavator ose

buldozer té vogél

Uredjenje reke Grncearice i 100,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

izgradnja keja pored reke od

Djelekarackog Mosta do osnovne

Skole u Vrboveu Opstina Donatori

Rregullimi i lumit Grncare dhe

ndertimi i vendkalimit pertej lumit

nga Djela e Djeleskit deri ne

shkollen fillore ne Vrbovec

Izgradnja Rekreativni centar u 100,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

Vrboveu Opstina Donatori

Ndértimi i gendrés sé rekreacionit

né Vrbove

Izgradnja etno-kuce u Vrbovcu 120,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

Ndertimi i shtepis se antike ne Opstina  Donatori

Vrbovcé

Izgradnja balona za mali fudbal u 120,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

skolsko dvoriste u Vrbovcu
Ndertimi i fushave te sportit per
fudball te vogel ne Vrbove

Opstina  Donatori
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Mogillé

Projekti Vlera Burimi i financimit Viti i implementimit
Projekat iznos Finansijski izvor Godisnja implementacija
Mbushja e rrugéve fushore 20,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Nasipanje poljskih puteva Donatorét

Opstina

Donatori
Sistemi pér ujitje 200,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Sistem za navodnjavanje Donatorét

Opstina

Donatori
Qendra e blerjes 300,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Otkupni centar Donatorét

Opstina

Donatori
Ndértimi i qendrés pér té rinjét 80,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Izgradnja centra za mlade Donatorét

Opstina

Donatori
Izgradnja parka u Mogili u ulici 15,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Lubura Donatorét
Nédrtimi i parkut né fshatin Mogillé Opstina

Donatori
Regulisanje kanala Beram od 100,000.00 Komuna 2021
Mogile do Klokota Donatorét ( visok prioritet)
Regullimi i kanalit Beram prej Opstina (Prioritet i larté)
Mogilé deri Kllokot Donatori
Regulisanje Vodovoda 20,000.000 Komuna 2021,2022,2023
Regullimi i ujesjellesit Donatorét

Opstina

Donatori
Iskop bunara po njivama za 70,000.00 Komuna 2021,2022,2023
navodnjavanje poljoprivrednih Donatorét
proizvoda u Mogili Opstina
Gérmimi i puseve né fushat pér Donatori
ujitje té produkteve bujqésore né
Mogillé
Velika hladnjaca za skladiStenje 30,000.00 Komuna 2021,2022,2023
poljoprivrednih proizvoda u Mogili Donatorét
Magazinimit té madhe té ftohté té Opstina
produkteve bujqésore Mogillé Donatori
Asfaltiranje ulice ,, Zakotska,, u selo Komuna 2021,2022,2023
Mogila Donatorét
Asfaltimi i rrugés ,, Zakotska,, né Opstina
Mogila Donatori
Razti§¢avanje kanala od $kole Gjon Komuna 2021,2022,2023
Sereqi do Dilin Most Donatorét
Pastrimi i kanalit nga Shkolla Gjon Opstina
Sereqi deri te Ura Dilit Donatori
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GRNCAR

«Gérncar
Projekti Vlera Burimi i financimit Viti [ impementimit
Projekat iznos Finansijski izvor Godisnja implementacija
Rregullimi i rrjetés sé ujésjellésit 100,000.00 Komuna 2021
pér Grnéar Opstina ( visok prioritet)
Uredjenje vodovodne mreze za (Prioritet i lart€)
Grnéar
Ndértimi i shtépsé sé gjuetisé 60,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Izgradanja lovackog doma Opstina Donatori
Ndértimi i gendrés pér té rinjét 80,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Izgradnja centra za mlade Opstina Donatori
Rrethoja dhe ndricimi i fushés 15,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Ogradnja i rasveta igralista Opstina Donatori
Dovrsavanje zgrade verskog 3,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
objekta u centru sela Grnéar Opstina Donatori
Kompletimi i ndértesés fetare né
fshatiné Gérqar
Izgradnja parka na brdo zvano 40,000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Slatina Opstina Donatori
Ndertimi i parkut né kodrén e
quajtur Slatina
Trotoar prema Crkvu Sv.Nikole u | 60,000,00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Grnéar Opstina Donatori
Trotoar né Kishén e Sv.Nikola né
Gérqar
Izgradnja parka ispred Crkve 30.000,00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Sv.Nikole u Grnéaru Opstina Donatori
Ndértimi i parkut né para Kishés
sé Sv. Nikole né Gérqar
Asfaltiranje puta od brdo Sladina | 30.000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
u Grnéaru do mesto zvano Sopat u Opstina Donatori
Grnéar
Asfaltimi i rrugés nga kodra
Slatina né Gérqar né njé vend té
quajtur Sopat né Gérqar
Popravka Mosta u centru sela 5.000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
Grndar Opstina Donatori
Riparimin e urés né qendér té
fshatit Gérqar
Asfaltiranje puta od Grndara do 20.000,00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023
puta prema Djelekare Opstina Donatori
Asfaltimi i rrugés nga Grncarice
né rrugén drejt Gjylekarit
Regulisanje korita reke Grnéarice | 200.000.00 Komuna Donatorét 2021,2022,2023

Rregullimi i shtratit té lumit
Grnarica

Opstina Donatori
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Klokot

Projekti Viera Burimi i financimit Viti I impementimit
Projekat iZnos Finansijski izvor Godisnja implementacija
Rregillimi i ujésjellésit 100,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Uredjenje vodovoda
Ndértimi i hallés sé sportit 300,000.00 Komuna- Donatorét | 2021,2022,2023
Izgradnja sportske hale Opstina — Donatori

Ministria pér Sport
Tereni pér futboll 120,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Fudbalski teren Opstina Donatori
Bazeni Olimpik 250,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Olimpijski bazen Donatorét

Opstina

Donatori
Hapja e gendrés informative turistike 50,000.00 Komuna 2021,2022,2023
Otvaranje turisticko informativni centar Donatorét

Opstina

Donatori
Sredstva za simultani prevod ugradnja u Saliza | 6,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
sastanke u Dom Kulture u Klokotu Opstina Donatori
Instalimi i mjeteve per pérkthim simultant ne
sallen e takimave né Shtepiné e Kultures ne
Kllokot
Izgradnje fiskulturne sale u skoli Sveti Sava u 60,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Klokotu Opstina Donatori
Ndertimi i salles se edukates fizike ne shkollen e
Kllokotit
Kupovina Mini-Busa za prevoz ucenika 50,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Blerja i Mini-Busit per e bartjen e néxnésve Opstina Donatori
Kupovina Ambulantnog vozila 50,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Blerja e auto-ambulancés Opstina Donatori
Uredjenje korita Zitinjske reke prema Klokotu u | 70,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
selo i prema ,,Néna Naile,, Opstina Donatori
Regullimi i shtratit te lumit zhitese permes
Kllokotit dhe neper fshat deri te ,,Nena Naile,,
Asfaltiranje poljskog puta Klokot-Mogila 600,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Asfaltimi i rrugés sé arave Kllokot —Mogillé Opstina  Donatori
Progirenje igraliSta u $kolsko dvoriste u Klokotu | 10.000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023
Zgjerimi e terenit té lojérave né oborrin e Opstina Donatori
shkollés né Kllokot
Otvaranje zelene pijace 20,000.00 Komuna Donatorét | 2021,2022,2023

Hapja e tregut te gjelbert

Opstina Donatori

KORNIZA AFATMESME E BUXHETORE 2021-2023 Kllokot

Kelmend Rexhepi Zyrtar Kryesor Financiar
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